РЕШЕНИЕ
заседания Координационного совета по делам инвалидов в муниципальном образовании город Салехард

25 апреля 2016 года	                           № 16

Руководствуясь Положением о Координационном совете, утвержденным постановлением Администрации города Салехард от 13.03.2008 года №1-ПГ «О Координационном совете по делам инвалидов в муниципальном образовании  город Салехард»,

РЕШИЛИ:

1. По вопросу «О социально-экономическом положении в муниципальном образовании город Салехард»:
1.1. Информацию Мосоловой С.А., заместителя начальника департамента по труду и социальной защите населения Администрации города, принять к сведению.
Решение принято единогласно
1.2. Доработать планы мероприятий («дорожные карты») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в муниципальном образовании город Салехард в части продления периода действия до 2030 года, когда будут достигнуты 100% значения показателей доступности объектов и услуг для всех категорий инвалидов.
Срок исполнения: до 30 апреля 2016 года.
Ответственные: структурные подразделения Администрации города, осуществляющие полномочия в сфере образования, культуры, физической культуры и спорта, социальной защиты.
Решение принято единогласно
1.3. Осуществлять контроль за реализацией № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов» в части внесения изменений в административные регламенты предоставления муниципальных услуг.
Срок исполнения: до 01 июля 2016 года.
Ответственные: департамент по труду и социальной защите населения Администрации города.
Решение принято единогласно
1.4. Обеспечить своевременное, полное и эффективное использование финансовых средств в рамках реализации мероприятий, предусмотренных муниципальной программой муниципального образования город Салехард «Доступная среда» на 2014-2016 годы, государственной программой Ямало-Ненецкого автономного округа «Доступная среда» на 2014-2020 годы» на 2016 год.
            Срок исполнения: 01 декабря 2016 года.
Ответственные: департамент по труду и социальной защите населения Администрации города, управление культуры и молодежной политики Администрации города, управление по физической культуре и спорту Администрации города, департамент образования Администрации города, департамент городского хозяйства Администрации города.
Решение принято единогласно
1.5. Продолжить совершенствование материально-технической базы учреждений культуры, физической культуры и спорта муниципального образования город Салехард, для обеспечения доступности услуг в сфере культуры, физической культуры и спорта для инвалидов (детей-инвалидов).
Срок исполнения: постоянно.
Ответственные: управление культуры и молодежной политики Администрации города, управление по физической культуре и спорту Администрации города.
Решение принято единогласно
1.6. Создать при Региональной общественной организации инвалидов «Надежда» Ямало-Ненецкого автономного округа в целях информирования  инвалидов и семей, воспитывающих детей-инвалидов, проживающих на территории муниципального образования город Салехард, по вопросам предоставления реабилитационных и абилитационных мероприятий на основании ИПРА инвалида (ИПРА ребенка-инвалида) консультационную группу в составе:
представитель ГБУ ЯНАО «ЦСОГПВИ в МО г. Салехард»;
представитель ГКУ ЯНАО «Центр занятости населения города Салехард»;
представитель ГБУЗ «Салехардская окружная клиническая больница»;
представитель департамента образования Администрации города Салехарда;
представитель управления культуры и молодежной политики Администрации города Салехарда;
представитель управления по физической культуре и спорту Администрации города Салехарда.
Срок исполнения: 26 апреля 2016 года.
Ответственные: департамент по труду и социальной защите населения Администрации города.
Решение принято единогласно
1.7. Рекомендовать консультационной группе по вопросам предоставления реабилитационных и абилитационных мероприятий на основании ИПРА инвалида (ИПРА ребенка-инвалида) осуществлять деятельность каждый четвертый четверг месяца, начиная с 28 апреля 2016 года.
Срок исполнения: каждый четвертый четверг месяца, начиная с 28 апреля 2016 года.
Ответственные: Региональная общественная организация инвалидов «Надежда» Ямало-Ненецкого автономного округа; ГБУ ЯНАО «ЦСОГПВИ в МО г. Салехард»; ГКУ ЯНАО «Центр занятости населения города Салехард»; ГБУЗ «Салехардская окружная клиническая больница»;  департамент образования Администрации города Салехарда; управление культуры и молодежной политики Администрации города Салехарда; управление по физической культуре и спорту Администрации города Салехарда.
Решение принято единогласно
1.8. Информировать о работе консультационного пункта по вопросам предоставления реабилитационных и абилитационных мероприятий на основании ИПРА инвалида (ИПРА ребенка-инвалида) инвалидов и семей, воспитывающих детей-инвалидов, проживающих в муниципальном образовании город Салехард.
Срок исполнения: в течение 2016 года.
Ответственные: Бюро № 1 ФКУ «ГБ МСЭ по Ямало-Ненецкому автономному округу», департамент по труду и социальной защите населения Администрации города, Региональная общественная организация инвалидов «Надежда» Ямало-Ненецкого автономного округа; ГБУ ЯНАО «ЦСОГПВИ в МО г. Салехард»; ГКУ ЯНАО «Центр занятости населения города Салехард»; ГБУЗ «Салехардская окружная клиническая больница»; департамент образования Администрации города Салехарда; управление культуры и молодежной политики Администрации города Салехарда; управление по физической культуре и спорту Администрации города Салехарда.
Решение принято единогласно
1.9. Подготовить предложения за подписью председателя Координационного совета по делам инвалидов в муниципальном образовании город Салехард в Законодательное собрание Ямало-Ненецкого автономного округа о внесении изменений в федеральное законодательство в части обеспечения в соответствии п. 2 части 1 ст. 6.2 от 17.07.1999 № 178-ФЗ                                    «О государственной социальной помощи» бесплатного проезда маломобильных инвалидов (детей – инвалидов) к месту лечения в вагонах повышенной комфортности на железнодорожном транспорте.
Срок исполнения: до 01 сентября 2016 года.
Ответственные: департамент по труду и социальной защите населения Администрации города.
Решение принято единогласно
2. По вопросу «Об исполнении совместного плана мероприятий, направленных на профилактику первичной инвалидности на территории муниципального образования город Салехард на 2015-2016 годы, в 2015 году»:
2.1.  Информацию Курмановой Г.А., начальника организационно-аналитического отдела организационно-правового управления департамента по труду и социальной защите населения Администрации муниципального образования город Салехард, принять к сведению.
Решение принято единогласно
2.2. Продолжить проведение мероприятий по пропаганде здорового образа жизни и повышению уровня информированности граждан по проблеме сердечно-сосудистых заболеваний.
Срок исполнения: постоянно.
Ответственные: структурные подразделения Администрации города, осуществляющие полномочия в сфере образования, культуры, физической культуры и спорта.
Решение принято единогласно
2.3.   Продолжить проведение лекций по пропаганде здорового образа жизни и профилактике неинфекционных заболеваний в организациях и учреждениях муниципального образования город Салехард.
      Срок исполнения: постоянно.
            Ответственные: структурные подразделения Администрации города, осуществляющие полномочия в сфере образования, культуры, физической культуры и спорта.
Решение принято единогласно
2.4. Продолжить подготовку и публикацию в печатных СМИ информации о проблеме профилактики сердечно-сосудистых заболеваний, в том числе артериальной гипертонии, повышенного уровня холестерина, инсультов, инфарктов миокарда, а также принципов раннего выявления и профилактики болезней сердца и сосудов.
Срок исполнения: 2016 год.
            Ответственные: ГБУЗ СОКБ, МБИУ «Редакция газеты «Полярный круг»
Решение принято единогласно
3. По вопросу «О перспективах развития доступности дополнительного образования для детей с ограниченными возможностями в муниципальном образовании город Салехард»:
3.1. Информацию Шевченко С.Л., заместителя начальника управления культуры и молодежной политики Администрации муниципального образования город Салехард,  информацию Максименко Т.А., заведующего сектором воспитательной работы и дополнительного образования департамента образования Администрации муниципального образования город Салехард,  принять к сведению.
Решение принято единогласно
3.2. Рекомендовать сформировать электронный банк дополнительных общеобразовательных программ для детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов, позволяющий ребенку и его родителям выбрать программу по интересам.
Срок исполнения: до 01 сентября 2016 года.
Ответственные: структурные подразделения Администрации города, осуществляющие полномочия в сфере образования, культуры, физической культуры и спорта.
Решение принято единогласно
3.3. Провести исследования с целью:
      - оценки уровня удовлетворенности учащихся и родителей доступностью дополнительного образования для детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов;
      - анализа представлений родителей о путях повышения доступности услуг дополнительного образования для детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов.
Срок исполнения: сентябрь – октябрь 2016 года.
Ответственные: департамент образования Администрации города.
Решение принято единогласно
3.4. Обеспечить качественное методическое сопровождение деятельности педагогов дополнительного образования, реализующих адаптированные дополнительные общеобразовательные программы для детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов (организовать проведение курсов, семинаров; работу методических объединений, творческих, проблемных групп, оказать помощь в разработке программ).
Срок исполнения: в течение  2016 – 2017 учебного года.
Ответственные: МКУ «Методический центр развития образования».
Решение принято единогласно
3.5.  Разработать адаптированные дополнительные общеобразовательные программы на основе полученных в ходе исследования данных для детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, в том числе, при необходимости, для дистанционного обучения детей-инвалидов.
Срок исполнения: в течение  2016 – 2017 учебного года.
Ответственные: общеобразовательные организации и организации дополнительного образования.
Решение принято единогласно
3.6.  Продолжить работу по обеспечению учреждений дополнительного образования специальными средствами обучения, оборудования, необходимых для реализации востребованных детьми с ограниченными возможностями здоровья и детьми-инвалидами программ.
Срок исполнения: в течение  2016 – 2017 учебного года.
Ответственные: общеобразовательные организации и организации дополнительного образования.
Решение принято единогласно
3.7. Проводить информационно-просветительскую работу для мотивации семей к вовлечению детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов в занятия дополнительным образованием, повышению родительской компетенции в воспитании детей с проблемами.
Срок исполнения: в течение  2016 – 2017 учебного года.
Ответственные: общеобразовательные организации и организации дополнительного образования.
Решение принято единогласно
3.8. Освещать в средствах массовой информации работу с данной категорией детей, примеры творческих, спортивных успехов детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов.
Срок исполнения: в течение 2016 – 2017 учебного года.
Ответственные: общеобразовательные организации и организации дополнительного образования, управление общей политики Администрации города
Решение принято единогласно
3.9. Рекомендовать создать абонементы музыкального и образовательного направления для развития концертной и выставочной деятельности детей с ограниченными возможностями здоровья, которые будут вноситься в программу реабилитации и абилитации инвалида (ребенка-инвалида).
Срок исполнения: сентябрь 2016 года.
Ответственные: управление культуры и молодежной политики Администрации города.
Решение принято единогласно
4. По вопросу «О деятельности профессиональных образовательных учреждений, расположенных на территории города Салехарда, по созданию условий обучения и дальнейшего трудоустройства граждан с ограниченными возможностями здоровья»:
 4.1. Информацию Солдатовой Е.В., начальника центра содействия трудоустройству  ГБПОУ ЯНАО «Ямальский многопрофильный колледж», информацию Зыковой И.Н., заместителя директора по воспитательной работе ГБПОУ ЯНАО «Ямальский полярный агроэкономический техникум», информацию Барановской С.В., начальника отдела по работе с населением и взаимодействию с работодателями ГКУ ЯНАО «Центр занятости населения города Салехард», принять к сведению.
Решение принято единогласно
4.2.  Рекомендовать продолжить развитие альтернативных способов в целях обеспечения доступности профессионального образования для инвалидов и  создание условий по комплексному сопровождению образовательного процесса лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, а так же оказывать содействие трудоустройству выпускников – лиц с ограниченными возможностями здоровья.
Срок исполнения: постоянно.
Ответственные: УПР ГБПОУ ЯНАО «Ямальский многопрофильный колледж», ГБПОУ ЯНАО «Ямальский полярный агроэкономический техникум», ГКУ ЯНАО «Центр занятости населения города Салехард».
Решение принято единогласно

Председатель Координационного совета                                                                  И.М. Максимова

Курманова Гульнара Альбертовна
3-57-86